4月まち協 連絡会 議事録             R06．04．07

日時：4月 6日㈯ 連絡会 13：30～

場所：コミュニティハウス 研修室

出席者（欠席）

酒井俊一、堀川、前田、佐藤、奥村、廣嶋、宮地、井上、塩見、片岡、岡村、内布、勝野、

酒井幸久、久保、長谷川、渡邊

井筒所長、グリーンスクエア木下

（達家）、(生田)、（古川）、（丸本）、（赤井）、（河本）、（日笠）

各団体の活動報告

◉民生委員・児童委員（酒井幸久さん）：

R6年度は、広報部を立ち上げ色々な媒体を使って PR していく。

◉青少年補導員（塩見さん）：

R5年度は、夜のパトロール・登下校の見守りは問題なく出来た。

R6年度のメンバーは変更なし。4/5よりパトロールを始めた。

◉あかしあ台健康推進員（渡邉さん）：

メンバー5人で活動している。

4/19定例会を行い、年間の予定を決める。

◉あかしあっ子広場（井上さん）：

令和 5年度は、年間行事 74回開催した。

令和 6年度は、ホタルが育たず鑑賞会が出来ない為、年間行事は 60回。

内訳は、土曜日開催のキッズゲーム約 20回、合唱約 20回。

平日のあかしあっ子約 20回（内公民未来塾 10回。）

4・5月はさくらんぼ（合唱）月 2回。

6月よりあかしあっ子スタートする。

（酒井さん）：

夏休みの子供預かりを、ウッディタウン市民センターで 5日間行う予定。

あかしあ台以外の子供たちも対象と考えている。

◉ふれあい活動推進協議会（赤井さんの代理で内布さん）：

4/18高齢者サロン コールあかしあ

5/9 子育てサロン

5/16高齢者サロン マジック

6/7バスツアー（比叡山延暦寺～琵琶湖～ローズガーデン）

6/5バスツアーの下見をしてきた。足がキツいのではないかと心配している。

◉あかしあ台小学校 PTA（佐藤さん）：

4/8始業式

4/11入学式

第一回運営委員会で、総会の段取りをする。書面総会を考えている。具体的にはミマモル

メのアンケート機能を使い、デジタルでの総会を予定している。

役員 34 名、地区委員 16 名。新体制では業務の縮小をし、やりたい人が楽しく運営してい

く。

◉スポーツ 21あかしあ（内布さん）：

スポーツ 21 の立ち上げ 2 年目からずっと携わってきたが、退任する。また、サッカークラ

ブの代表も現職を解かれる。林さんが代表となる。

中学校のクラブ活動における子どもの居場所作りを、中学校単体で支えるのではなく、ウ

ッディタウン全体で連携し支えて行きたい。

◉あかしあ台体育振興会（古川さんの代理で酒井さん）：

古川さんが退任する。酒井さんが代表となる。

3/30総会

4/13バス旅行申込み

5/12春のあかしあバスツアー（神戸）

他、夏祭り・防災フェス・秋のバス旅行

◉あかしあクラブ（奥村さん）：

7年会長を努めてきたが退任する。酒井さんが会長となる。

立ち上げ当初は約 200名いた会員も、昨年度は 164名となり、今年度は 150名程になる。

90 歳以上の方が増え、平均年齢は 83 歳となる。高齢化に伴いハイキングや旅行は出来な

くなっている。

小学校の登下校やあか小のボランティアなどに参加し、見守りに繋がれば良いと思う。

◉あかしあ台自治会（達家さんの代理で堀川さん）：

4/21 総会

5/ 夏祭り実行委員会 予定

◉あかしあサポート（廣嶋さん）：

生け垣の刈り込み、庭木の手入れ、太い木の幹を切ってほしい等の依頼がある。

家庭菜園の整備と聞いていたが、実際には草抜きと開墾作業で大変だった。

（酒井さん）：

ゴミ出しや病院の付き添いなどの生活支援を目的としてはじめた事業だが、近頃は作業

内容が生活支援とはだいぶかけ離れている。

◉気功朝のつどい（久保さん)：

平成 24年に 5名で立ち上げたが、令和 6年には 86名になり、13年目を迎えた。

今年は寒かったり雨が降ったり気候が不安定で、休みの日が多かった。

寒い日でも 30名、天気の良い日には 60-70名の参加者がいる。

◉緑地草刈り Gr.（片岡さん）：

6月より草刈り及び低木剪定を予定している。

5/22 総会

◉さぽっとクラブ（長谷川さん）：

令和 5 年度の年間活動報告。コミカフェ参加人数は 1,863 名（内、ランチ 430 名、歌声 48

名、麻雀 235名）前年度より 62％増。

百歳体操・公園ストレッチの参加者人数は 2,426名。前年度より 4％減。

広報では、「地域情報誌あかしあ」へのまち協関連記事が月 2件ペースで掲載された。

「まち協ホームページ」には、月 3件ペースでの掲載となった。